Themisto. Ibi Themistocles, postquam sententia Peloponnesium eius clis com- cit, clanculum è concilio egressus, misit ad classem Medorū mentum. nauigium, cum quodam iusso dicere quæ oporteret, cui nos men erat Sicino, contubernali suo, atq; eodem paedagogo lis berorum suorum: quem post has res gestas ipse Thespensiā sem fecit (ubi Thespenses in ciuitatem sunt recepti) atq; locupletem. Is runc nauigio ad duces Barbarorum prouelus hæc inquit: Dux Atheniensium, quod partibus regis fauet, præoptatq; res uestras quām Græcorum esse superiores, misit me iam clām alijs Græcis indicatum uobis illos metu perculfos fugam facere uelle, & nunc offerri uobis occasionem exequendā rem omnium præclarissimam, nisi per negligētiā eos dilabi sinatis. Nam neq; inter se consentiunt, neq; uobis

uobis amplius obſtent, quum cernatis inter ſe dimicantes
eos qui uobifcum, & eos qui contra uos ſentiunt. Hac re Si-
cmus indicata, ab illis abſceſſit. Cui fidem habentes Barba-
ri tum in iſſulam paruam nomine Psytaleam, quæ inter Sa-
laminem & continentem ſita eſt, multos Persarum traijci-
unt: tum mediā circa noctem cornu quod ad uesperā ſpe-
ſtabat, producunt Salaminem uerſus, eam circumiituri. Pro-
ducunt item, quæ circa Ceon & Cynosuram iſtructa erāt,
occupantes omne fretum Munychia tenus. Ideò autem &
naues producebant, ne qua Græcis liceret effugere: ſed cir-
cumuenti pœnas darent præliorum ad Artemiſium geſtorū.
Ad iſſulam uero Psytaleam traijciebant aliquot Persas,
ut commiſſo nauali certamine, cum plurimum & uirorum,
& naufragiorum eō efferretur (erat enim iſſula in traieclu-
pugnæ future ſita) y Persæ ſuos ſeruarent, alios interime-
rent. Hoc ne hostis ſentiret, clanculum egere, nulla noctis
parte confeſſa ſomno. In has ego res intuens, non habeo ad
uerſari oraculis tanquam non ueris uolens euidenter loquē-
tia conuri refellere:

Auricomæ poſtquam Diana littora iungent
Nauales pontes cum littoribus Cynosuræ,
Spe ſtolida fortes, quod Athenas Marte ſubēgit,
Compeſcit iuuenem meritissima pœna ſuperbum,
Inſtinctum furij, ſibi cedere cuncta putantem.
Nam miſcebitur æs æri, Mars ſanguine pontum
Inficit: Graijs tunc libera tempora reddet
Saturno genitus, ſimil & uictoria pollens.

Cum ita euidenter in his à Bacide dicatur, profeſſio neque
ipſe de fide oraculis deroganda auſim dicere, neq; ab alijs di-
ci ſuſtineam. Inter duces, qui in Salamine erant, ingens con-
flatus eſt tumultus nondum ſcientes à Barbarorum nauis

Bancidio
oraculum.

bus circumueniri. Vbi autem orto sole inspexerunt hostem in-
struclum, censuerunt ibidem sibi manendum. Quibus
congregatis, applicuit ex Aegina Aristides Lysimachi filius
Atheniensis quidem, sed in exilium a populo electus, quem
ego (ut eius mores accepi) virum optimum Athenis atque ius-
tissimum fuisse censeo. Hic uir concilio assistens, Themisto-
clem euocauit, non amicum sibi, sed in primis inimicum. Ve-
rum pre magnitudine praesentium malorum oblitus simula-
tum, euocauit hominem colloquendi gratia: praesenserat
enim Peloponneses maturare ad Isthmum classem reduce-
re. Themistos re. Qui cum prodisset Themistocles, ad eum inquit: Nos
et clis cum alio tempore, et hoc ipso contendere debemus inter nos hac
Aristide si de re, uter nostrum de patria praelarius mereatur. Te uero
multas & certiores facio, per quem esse Peloponnesibus multa uerba
et colloquiua facere, aut pauca, de abducendis hinc nauibus. Ego tibi
quod ipsem videlicet refero: nunc, ne si uelint quidem, Corin-
thios atque ipsum Eurybiadem enauigare posse, quoniam cir-
cumdati ab hostib. undique sumus. Quare ingressus ad eos,
hoc indicato. Cui respondens Themistocles: Incunda sane
(inquit) iubes, bonum afferens nuncium. Nam quod ego
precabar, ut fieret, id ipse tu conspicatus fieri, uenisti nuncia-
rum. Ut enim si uas, que fiunt a Medis propter me fiuent:
quoniam opus factum fuit, ut Græci, qui nolebant sua sponte
ad pugnam descendere, descenderent inusti. Tu uero, quans
doquidem incunda nunciatum uenisti, per te ipsum nuncia-
to. Quæ si ego retulero, uidebor rem commentiam dicere,
nec ipsis persuadebo, tanquam non hoc agentibus Barbas
ris. Itaque tute ingressus, uti res habet, ipse referas. Quod ubi
fecerit, si tibi fidem habebunt, optimè habet: si minus, per
inde

fnde nobis erit. Neq; enim si undiq; circumdati sumus, ut tu
 ait, amplius isti defugient. Aristides, concilium introgressus,
 eadem retulit, dicens se ex Aegina uenisse, & ægre clas-
 sum, quod latuerit statione hostium. Omne enim classem
 Græcorū, à Xerxis classe circumuentam. Ideoq; hortari se,
 ut ad defensionem sui, illi se se prepararent. Hæc locutus
 Aristides, retrò abiit. Rursus inter duces alteratio orta, ple-
 risq; eorum fidem nuncio non habentibus: quibus non cre-
 dentibus, aduenit triremus transfuga Temorum, cui præerat
 Panetius Sosimonis filius, quæ omnem ueritatem attulit. Ca-
 ius facti nomine, Tenij in tripode, qui Delphis dedicatus est
 inter eos, qui Barbarum debellarunt, scripti fuere. Ex hac
 naui, quæ ad Salaminē, & altera, quæ ad Artemisiū trans-
 fugit, expleta est Græcorum classis 380. nauum. Due nan Græcorum
 que prius ad explendum numerum defuerant naues. Græc. classis sum-
 ei, ubi eius uerba Teniorum fecerunt fidem, se se apparuerūt ma-
 tanquam dimicaturi. Et sub diluculum cum propugnatorū
 cœtum fecissent, Themistocles ex omnibus quæ expedirent,
 præcipiebat: cuius orationis summa erat, meliorum cū peo-
 ribus comparatio, quæcūq; in hominis natura atq; industria
 existunt, exhortatus, ut meliora eligeret. Vbi perorauit, iuf-
 su illos ingredi naues. Quib. ingressis, rediit ab Aegina tri-
 remis, quæ profecta ad Aeacidas erat. Moxq; omnes naues
 Græci soluerunt. In quos mouentes, continuè Barbari sunt
 inuestiti. Ibi cæteri quidem Græci cum inhiberet remos, cesa-
 simq; irent, Aminias Pallenius, vir Atheniensis, euctus na-
 ui in hostilem incurrit: cui implicitus cum hæreret, nec ab-
 strahi posset, ita cæteri uenientes auxilio conserti sunt.
 Hunc in modum ait Athenienses exitisse initium pugnae,

Pugnæ ini- Aeginetæ uero nauim, quæ ad Aeacidas abierat, fecisse inia
tum ad Sa- tium. Quanquam etiam refertur, simulachrum mulieris fuisse
laminem. se eis oblatum: & cum apparuisset, ita illos exhortatum, ut
omnis Græcorum exercitus exaudierit, sed prius his uerbis
conuictatum: Heus uos, quo usq[ue] remos inhibebitis? Aduer-
sus Athenienses instrucci erant Phœnices. Nam i[n] cornu te-
nebant, quod ad Eleusinam, hesperumq[ue] uergebat. Aduer-
sus Lacedæmonios instrucci erant Iones. Hi cornu tenebāt,
quod ad auroram spectabat & Piræum, quorum pauci ade-
monitu Themistoclis, de industria ignauerit agebant, pleris
que minimè. Enim uero complurium trierarchorum nomina
commemorare possem, qui Græcas naues expugnauere, sed
neminem nominabo præter Theomestorem Andromadans-
tis, & Phylacon Histiae filium ambos Samios. Quoru[m] dune
taxat idèo mentionem non facio, quod Theomestor ob h[ac]
nauatam operam à Persis Sami creatus: Phylacus, inter be-
ne de rege meritos ascriptus est, & multo tractu soli dona-
tus. Benemeriti autem de rege, Persica lingua Orosang[ue]
uocantur. De his quidem ita res habet: Multiudo autem res-
giarum nauium ad Salaminem expugnabatur, partim ab
Atheniensibus corrupta, partim ab Aeginetis, utpote Græ-
cis seruato ordine à loco certantib. Barbaris & incōpositè
& inconsuliè agentib. ut non miru[fuerit] talem eis rem con-
tingere, qualis contigit: quanquā eo die fuerunt atq[ue] extite-
runt longè seip[s]is præstantiores, & quā ad Eubœam extites-
rant, pro se quisq[ue] admittentes, ac Xerxē reformidantes, quod
ab eo singuli conspici arbitrabantur. Et de alijs quidem uel
Barbarorum, uel Græcorum singulatim, quomodo dimic-
uerint, non possum pro comperto gesserre: circa Artemisiam
uero hoc rei gestum: Ex quo impensius illa regi commen-
data

data est (nam posteaquam regiae res in multiū tumultuatio-
nis deuenerant, hoc interim tempore Artemisia, cum nauem
eius Attica insequeretur, nullum habens effugium, quia an-
te ipsam naues amicorum, sua uero proxima hosti erat) hoc
sibi putauit faciendum, quod fecisse profuit. Nam ut fu-
giebat Atticam nauem, in nauem sociam, quae erat uirorum
Calyndensium, impedit, quaꝝ rex Calyndensium Damasi-
thymus uehebatur. Cum quo, et si huic iam inde, dum essent
in Helleponto, cōtentio intercessit, tamen incertum, an cō-
sultò id fecerit, an fortuitò nauis Calyndensium oblata fu-
erit. Eam Artemisia, ubi incurrit, pariter demisit, prospero Artemisiæ
casu usq; duplex hinc sibi bonum adepta. Nam tricerat pugna glo-
chus Atticæ nauis eam conspicatus incurrisse Barbarorum rōla.
nauem, existimans, hanc aut Græcam esse nauem, aut è Bar-
baris profugisse, & à Græcis pugnare, ab hac ad alias se cō-
uerit. Ita ex hoc facto contigit Artemisiæ, tūm ut pestem
euitaret, tūm ut è malo opere præcipue se probatam Xer-
xem redderet. Si quidē fertur, cum rex spectans animad-
uerisset hanc nauem alteri incurrisse, quendam eorum qui
aderant dixisse: Cernis Artemisiam domine, ut bene prælia-
tar, utq; nauem hostilem depressit. Et regem interrogasse,
nunquid uerè id opus Artemisiæ esset: et illos, qui plane nos-
sent insigne nauis Artemisiæ, ita rem habere adfirmasse,
ratos eam nauem, quæ corrupta esset, hostilem fuisse. Nam
præter cætera, quæ mulieri (ut dictum) prosperè cesserunt,
hoc quoque accessit, quod è naui Calyndensi nemo seruatus
est, qui existeret accusator. Vnde Xerxem ferunt, ad ea quæ
narrabantur, dixisse: Viri quidem extierunt mihi fœminæ,
fœminæ autem uiri. Hæc aiunt dixisse Xerxem. In eo præ-
lio, cum alijs multi, & illustres uiri, tam Persarum, Medo-

rumq; quād aliorū faciōrū occubuerē, tūm uero dux Ariabignes Darij filius, Xerxisq; frater, è Græcis pauci. Quippe qui gnari erant natandi, cum suæ naues corruptæ essent, nec ip̄si pugna perissent, ad Salaminem enatabant: cuius rei quia imperiti erant Barbarorum pleriq; in mari periēre Posteaquam eorum primæ naues in fugam uersæ sunt, tūm uero plurimæ corrumpebantur. Nam quæ in posterioribus locatae erant, dum earum propugnatores conantur præterire, ut ipsi aliquam operam regi nauarent, undiq; in suorum naues incidebant. Quo in tumultu etiam hoc actum est, ut quidam Phœnices quorum naues corruptæ fuerant, regem adeuntes, insimulauerint Iones tanquam proditores, quod propter eos amissæ naues essent. Vnde id contigit, non ut Ionus duces interficerentur, sed ut iij Phœnices, qui illos insimulabant, eam acciperent mercedem. Etenim illuc adhuc ea loquentibus, Samothracia nauis Atticæ impacta, eam deuersit: & in hanc Aeginetica impulsa, ipsam depresso. Verum Samothraces, ut qui iaculatores essent, epibatas nauis, quæ suam depresso. iaculorum iclibus deturbarunt: eos rūq; consensa navi positi sunt: quod factū Iones liberauit.

Ionum p̄p̄: Nam Xerxes, ubi id egregium facinus Ionum aspergit, constatia. uersus ad Phœnices, ut erat supra modum mœstus, et omnes orgues, iussit eorum capita præcidi, ne cum ip̄si imbellis essent, meliores criminarentur. Quoties autem suorum quempiam aliquod opus edeniem cernebat de eo homine perconsabatur, sedens sub monte, qui est è regione Salaminis, nomine Aegaleo, & scribæ trierarchum illum, à familia, & urbe scripto annotabant. Et cladi Phœnicum, qui aderant, additus est Ariaramnes Persa, quanq; amicus regis. Et illi quidē in Phœnices conuertebantur. Barbaris aut in fugā uersis, et ad

ad Phalerum elabentibus, Aeginetæ in fretò subsistentes, operam memoratu dignam ediderunt. Nam Athenenses qui dem in tumultuatione naues sibi obstantes, fugientesque ex pugnabant. Aeginetæ uero eas, quæ elabebantur: ac quoties Aeginetarum aliqua effugiebat Athenenses, eo ipso cursu in Aeginetas in strenuitas cidebat. Cum interim conflixerunt naues duæ, una Themistocles insequens aliam, altera Polycriti Crio geni. i. Aeginetæ, dum nauim Sidoniam inuadit, illam uidelicet, quæ spes eulitoriam in Sciatho Aegineticā ceperat, qua uehebatur Pytheas Ischeni: quem Persæ seminecem plagis, tamen admiratione uirtutis seruatum in naui habebant: Sidonia quæ hunc circumferebat nauis, una cum Persis est intercepta, ut Pytheas ita sospes redierit in Aeginetam. Polycritus ubi insperxit Atticam nauem, agnito signo nauis imperatoria, in clamans Themistoclem, iocatus est, exprobrans Aeginetis, quod cum Medis sentirent. Hor Polycritus sua naui incurvans, in Themistoclem iaculatus est. Barbari, quorum naues superant, fuga se proripnerunt in Phalerum ad pedestres copias. In hac pugna nauali è Græcis optimè audierunt Aeginetæ secundo loco Athenenses: è uiris Polycritus Aegineta, Athenensesque Eumenes Anagyrasius, & Aminias Palleneus, qui & Artemisiam est insecutus, non prius desiturus, quam aut illam cepisset, aut ipse captus esset, si Artemisiam ea naui uehi animaduertisset. Quippe trierarchis Atheniensium præceptum erat, ut eam caperet: propositumque præsumum decem millium drachmarum ei, qui uiuam cepisset. piēdē Arte Indigne enim ferebant mulierem aduersus Athenas militare. At illa (antea dictum est) aufugit. Fuerunt & alij quorum naues incolumes in Phalerum euaserunt. Adimantum Corinthiorum ducem, Athenenses ferunt statim in-

ter initia concursus nauium expaefactum, atq; perterritu^m
sublatis fugæ se dedisse: Corinthiosq; inspecta fuga nauis
Sciradis imperatorie, itidem abiisse. Et cum fugiendo uenissent ad
Mineru^m templum Mineruæ Sciradis, quæ est in Salamine, occurrisse
templum. eis celocem diuina cum pompa: quæ quis nam misisset, cum
nō constaret, scirentq; neminem suæ classis ad ipsos misisse,
eos ob id conieclasse rem diuinam esse: & illos, qui in celoce
erant, ubi propiores fuerunt, ita locutos fuisse: Adimante,
tu quidem conuersis in fugam nauibus abscedere uis Græco
rum proditor, at illi quantum uotis conceperunt, uictores
hostium euident. Et cum his uerbis fidem non haberet Adi
mantus, hæc iterum dixisse: ipsos posse pro obsidibus ductos
mortem obire, nisi constaret Græcos esse uictores: ita conuer
sa nauis, Adimatum cum cæteris ad classem suorum, re iam
ab alijs nauata, uenisse. Hic de illis apud Athenienses rus
mor extitit, quod ipsi Corinthij negant, sçq; inter primos pu
gnatores extitisse affirmant, pro quibus testimonium dicit
Aristidis fa reliqua Græcia. Aristides Lysimachi filius Athenensis, eus
eius. ius paulo ante, ut viri optimi, mentionem feci, per eum tu^m
multum, qui circa Salaminem fiebat, hoc rei gessit: Permul
tis eorum, qui ad littus Salaminis locati erant sumptis, ge
nere Atheniensibus, & in Psyttaleam insulam traductis, os
mnes Persas, qui in ea insula erant, intererunt. Defuncti na
uali pugna Græci, reductis in Salaminem nauibus, potissimum
sunt naufragijs, quæ illic supererant: parati ad aliam dimis
sionem, quod sperarent regem ihs, et quæ ei reliquæ erant,
nauibus usurum Porro naufragiorū pleraq; uentus zephys
rus ex Attica molens, asportauit in oram, nomine Coliadē:
ut impletum sit oraculum, cùm de cæteris, quæ ad pugnam
naualem pertinent, faciens mentionem, tūm uero de naufragijs

gjjs illuc euectis, à Bacide, et Museo muliis annis ante a prædictum, ac redditum Lysistrato Athenensi, uiro sortilego, quod omnes Græcos latuerat:

Horrebunt remis mulieres Coliadenses.

Hoc aut̄ futurum erat in expeditione regis. Cognita sua clade Xerxes, ueritus, ne quis Ionum à Græcis subornatus, aut sua sponte, ad soluedos pontes in Helleponsum nauigaret, unde ipse in Europa deprehēsus, de salute periclitaretur, defugiendo cōsultabat: nolens tamen, neq; à Græcis, neq; à suis detegi, aggerē in Salamine tentabat educere, nauesq; Phœnicū onerarias, ut pro rate, ac muro essent, innectabat: & se tanquam aliam pugnā naualem facturus, ad bellum instrubat. Quæ agentem uidentes cæteri, pro certo habebant eū manendi animo, atq; bellandi illa apparare: sed nihil eorum Mardonium latebat, ut probè gnarum ingenij illius. Xerxes & hæc fecit, & simul in Persidem misit, qui præsentem cladē nunciarent. His nuncijs nihil pernicius transcurrit in rebus humanis, quod negocium hunc in modum est à Persis excoigitatum. Quot ex diebus tota uia constat, totidem equos ac Tabelliones uiros ferunt esse distinctos ad singulorum dierum iter faciendum, quos neq; uis niuiū, neq; imber, neq; aestus, neq; nox cursus, & distinet, quin propositum sibi cursum celerrimè confiant. modus. Persarum quorum cursorum primos mandata tradit secundo secundus item tertio, & ita deinceps illa mandata in aliud, atque aliud pertranscunt, quemadmodum apud Græcos fax, quæ Vulcano per uices ferre cursores perseverant. Hanc equo- Fax Vulca- rum cursitationem Persa angareton appellant. Et primus nū. quidem nuncius Susa perlatus, Xerxem Athenis potitum esse, tāta Persas, qui relicti erāt, uoluptate affecit, ut omnes uias myrto construerint, & per eas odores incenderint, & ipse

ipſi in ſacrificijs, ac gaudijs uerſare nunt. Secundus autem illa eos conſternauit, ut uniuerſi uies dilaniaret, uociferatio neq; et eiulatu irrequieto uiterentur, culpam in Mardonium refudentes, non tam de claſſe, quam de ipſo Xerxe ſoliciti: idq; tamdiu, dum Xerxes illos ita affectos redeudo ſedauit. Mardonius cum uideret Xerzem magnam ē pugna naualē iacturam feciſſe, ſuſpicans agitare fugam ex Athenis, profe ipſo anxius erat, tanquam pœnas daturus, qui regi peruafifet inferre Græcis bellum, putabatq; ſibi conducibilis eſſe periclitari, aut subigere Græciam, aut magna opera aggref ſum honestè uita defungi: quanquam opinio eius de subigēda Græcia propenſior erat. Hoc cum ſecum agitaffet, regē hac oratione eſt allocutus: Domine, noli mcerorem ob hanc rem gestam capere, aut pro ita magna hoc iactura ducrez. Nō enim certamen, quo omnia noſtra conſtant, in lignis eſt, ſed in uiris, & equis. Itaq; nemo tibi, aut horum, qui tibi uidentur omnia confeſſe, egressus ē nauibus, conabitur obuiam ſe ferre, aut ex hac continentie: unde qui ſe obuios tuare, pœnas dedere. Quod ſi tibi uideatur faciendum, ut Pelo ponnesum tentemus, continuò tentemus: ſin uideatur ſuperſendū, ſuperſedeamus licet, nec animo conſterneris. Neq; enim illa poſſunt ratione ſubier fugere Graci, quod minus rationē dent corū, qua & nunc, & antea perpetrarūt, tuicq; ſine ſerui. Et hoc quidē præcipue tibi agendū puta: Quod ſi tibē conſtituitū eſt, ut ipſe cū exercitu reuertaris, aliud quoq; haeb eo ex hac re consiliū: Rex, ne cōmitas tu, ut Persæ Græcis ludibrio fiāe. Nō enim res Persarū afflictæ ſunt: neq; tu, ubi nā uiri fuerimus ignauī dicere potes, quales ſi Phœnices, & Aegyptiū, & Cyprū, & Cilices fuere, nihil iſta ad Persas atinet culpa. Quare, quoniam Persæ huius rei inſonies ſunt, iam

iam mihi credito. Si tibi non uidebitur permanendū, remea
ipſe ad ſolum natale cū pleraq; parte copiarum. Ego cum
delectis de exercitu trecentis millibus militū, debeo Græciā
in tuam redigere feruitutē. His auditis Xerxes, ut ex malis,
gauiſas eſt, uoluptateq; cepit. & ad Mardoniu inquit ſe, ubi
ad cōciliū retulifſet, responsurū, uirū eorum eſſet facturus.
Et cum in concilium uocasset delectos Persarum proceres,
placuit ei Artemiſiam quoq; ad consultandum accerti: quā
ſolam cōſtabat antea, quae facienda eſſent intellexiſſe. Quae
ubi adueniit, eam Xerxes ſummoiſis alij Persarum consilia: Xerxes ad
ijs, atq; ſatelliūibus hunc in modum allocutus eſt: Iubet me Artemiſia.
Mardonius hic permanere ad tentandū Peloponnesum, ne
gans illam culpam huius damni eſſe penes Persas, atq; pe-
deſtres copias, ſed eis uolentibus hoc tentari debere. Itaq;
aut hoc me facere hortatur, aut ſibi tradere trecenta millia
delectorum militum, ad ſubigendam mihi Græciām, me uer-
ò ad patrias ſedes cum reliquo exercitu reueri. Tu igitur,
quae de pugna nauali non gerenda probè consuluiti, utrum
mihi ſuades horum, quod eligendo bene mihi consuluet. Artemiſia
Hæc Xerxi consultanti respondens Artemiſia: Arduum, in: coſſilium
quit, rex, me dicentem tibi optima proſperum coſſilium da-
re, tamen à ſtatu rerum praefentium mihi uidetur eſſe facien-
dum, ut tu ipſe domum remeas: Mardonium uero hic relin-
quas cum ijs quos uult, ſi modò uelit ille, atq; recipiat ſe iſta
facturum. Nam ſiue ea, quae ait ſe uelle ſubegerit, & hæc ei
ex anime ſententia ſuccedant, tua res domine agitur, quia id
tui ſerui effecerint: ſiue Mardonia contra opinionem ſuam
contingat, non magna ſanè calamitas erit, ſaluo, & te & reſ
rum domesticarum ſtatu. Etenim ſi incolumis es, & domus
tua, profecto Græci ſepenumerò pro ſeipſis multa cera
tamina

tamina cursitabunt. At si quid contingat Martionio clavis,
 nullius erit momenti, Græciq; umcendo non uicerint, ser-
 uo tuo interempto. Tu uero Athenis incensis (cuius rei gra-
 tia expeditionem sumpsistii) reuerteris. Delectatus eo consie-
 Xerxis li-
 lion Xerxes, quod idem illa suassisset, quod ipse haberet in as-
 benti. nimo: quippe qui (ut ego opinor) non remansisset, si uel cun-
 cli, atq; cunctæ id ei suassissent, adeò perterritus erat: Artemi-
 siam laudatam dimisit, ducentem secū liberos regios Ephes-
 sum. Nam aliquot eū filij nothi comitabantur, cū quibus ad
 eorum custodiā misit Hermotimū, genere quidem Pedasena-
 sem, sed apud regem inter eunuchos nulli secundū. Incolunt
 aut Pedasenses super Halicarnassum: apud quos hoc rei fer-
 tur contingere, ut quoies Amphictyensibus (qui circa eam
 urbem habitant) aliquid aduersi certum intra tempus est es-
 Barba sacri uenturū, iunc antistiti, quæ illic Mineruæ est, grandis barba
 sic et omino nascatur: quæ res bit apud eos accidit. Ex his Pedasensibus
 sa. Hermotimus erat, cui maxima ex omnibus (quos quidē ipsi
 nouimus) ultio contigit acceptæ iniuriæ. Si quidem eum ea-
 piū ab hostibus, ac uenalem mercatus est Panionius Chius,
 ex hoc impurissimo questu, quem facilitabat, uitam ducens.
 Nam' quos pueros forma præditos coemerat, eos castrabat:
 ductosq; aut Sardis, aut Ephesum, magna pecunia uenun-
 Eunuchi in dabant. Apud Barbaros enim præciosiores eunuchi sunt, quæ
 precio habi- qui non suuit castrati, in omni genere fidei gratia. Atq; ut ar-
 ti. lios pmultos, ita hūc quoq; Panionius exercuit, ut q; ex hac
 re uitam toleraret. Sed nō usq; quaq; infelix Hermotimus, è
 Sardibus ad regem cum alijs muneribus deductus est, pro-
 gressuq; temporis ex omnibus eunuchus maximo in honore
 apud regem Xerxem est habitus. Cum autem rex aduersus
 Athenas moueret e Sardibus, per id tempus Hermotimus
 cuiusdam

tuiusdam negoti⁹ gratia descendit in agrum Myśium, quē
à Chrys incolitur, sed Atarneus uocatur. Ibi inuentum Pa-
niōnum atq; agnūm allocutus est, & multis, & communis
bus uerbis primum recensens ei, quod per illum esset affec-
tus bona, deinde pollicens, quam gratiam illius meriti foret
relatus, si homo cum domesticis illuc commigrasset. Ed-
icatione libenter audita, Panionius contulit se illuc cum us-
tore & liberis. Quem posteaquam cum omni re familiarē
udeptus est Hermotimus, his uerbis affatus est: O' omnium
post homines natōs scelestissimē, qui ex nefandissima nego-
ciatione quæstum facis: quid aut ipse ego, aut meorū quis-
piam, uel tuorum cuiquam mali fecit, quod ex iūro neutrū
me reddidisti? putabas fore, ut quæ nunc machinabaris, la-
zerent dēos & qui iusta lege utentes, te infandorum opificem Deorum
tradiderunt in manus meas, ut de pœna à me tibi irroganda vindicta:
quæri non possis. Hæc ubi exprobrait homini, filijs in con-
spectum eius adductis, qui quatuor erant, coēgit patrem, ilia
lorum genitalia recidere: quod cum coactus fecisset filij ea
iūs adacti sunt eius uirilia abscindere. Ita supplicium ab
Hermotimo in Panionium rediit. Xerxes filiorū Ephesum
deducendorum negoti⁹ Artemisiā demandato, accitū Ma-
donium iussit e copijs, quas liberet eligere, ut consentanea
uerbis facta exequi experiretur. Haec tamen eo die est acutum:
Noctu autem, regis iussu præfecti classis è Phalero profecti
retrò Helleponum uersus abierunt, prō se quisq; acceleran-
tes ad custodiendas rātes, quibus rex pertransiret. Qui cum
ad Zosterēm aduentaret, minuta quedam continentis pro-
tenta promontoria, Barbari suspicati nauigia esse, perdiū
illinc aufugerunt:

Tēpore deinde edocli nō nauigia esse, sed promotoria, in
Ḡttien se se teneperūt. Vt dies ilū sit, Græci cernentes ibidē

pedestres copias hostium perstare, rati classem quoq; cīrca Phalerum esse, ac pugnā nauale cōmittendam, sed ad resi stendum apparebant. Sed cognito illā uela fecisse, cōfestim Græcorum insequendā sibi censebant: itaq; eam insecuri Andro tenuis, de insequē cernere cum nequissent, ad Andrum profecti consultabant. de 2 era cō Quibus Themistocles suadebat, ut insulas uersus profectū, sultatio. classem hostium insequenti, rectā ad Hellespontū nauigare rent, soluturi pontes. Huic contrariam Euribiades opponebat sententiam, quod diceret fore, ut si dissoluerent rates, maxima ob id calamitate afficerent Græciam. Persarum enim si deprehensus in Græcia manere cogeretur, non quieterum, quod ibi ocīū quidem agenti, nec ulla res posset procedere, nec ulli retrò ostenderentur receptus, & exercitus eius fame conficeretur procedenti. At rebus gerendis operā danti, omnia possent per Europā succeedere, tū in urbib. cum in nationibus, quæ uel caperentur, uel ante se dederent: quin etiam rem frumentariam habiturum ex annuis semper fruētibus Græcorum: nunc aut uideri illum, ut pote uictum nauali prælio, non perstiturum in Europa: ideoq; permittendū fugere dum in terram suam fugiendo perueniat, de qua terra deinde certamen iam fieri iubebat. Huic sententiæ aliorū Peloponnesium duces assensere. Themistocles postquā ans maduertit se non posse plerisq; persuadere, ut ad Hellepon tum nauigarent, adiūt Athenienses, qui præcipue indignabātur hostem effugere: animaq; erant ad nauigandū in Hela lesponatum, etiam per seipso, si cæteri recusassent. Eoq; ita est allocutus: Et ipse multis iam huiusmodi casibus interfuit & de multo pluribus audiuit talia contigisse, uiros ad necessitatem redactos prælium instaurare, & superiorem quam accepissent calamitatē emendasse. Itaq; nos, quoniam inuenimus quo pacto & nosipso, & Græciam iuveremur, res pulsa

pulsa tanta hominum nube, non insequamur eos fugientes: neq; enim nos hoc efficius: sed dñ pariter ad heroes, qui in uiderunt unum esse uirum, & Asiae regem & Europæ, qui sit imp̄fissimus atq; scelētus: qui sacra perinde atq; propheta habens, utraq; incendit, deorumq; simulachra fabuertit: qui & mare cecidit flagellis, & cōpedes in illud deiecit. Sed bene nobiscum in præsens tempus agitur. Ideoq; nunc quidē ut & nostri ipsorum, & nostrorum domesticorum curam geramus, & ut spaciū quis ad reficiendas aedes, faciendamq; sementem habeat, in Græcia maneamus, Barbaro prorsus electo. Cum autem uer appetet, tunc in Hellespontū & Ioniam nauigemus. Hæc dicebat Themistocles animo sibi apud Persam subsidū comparandi: ut si quid apud Athenienses accideret aduersi, sibi haberet, quò se conuerteret, prout & contigit. Hæc dicenti Themistocli Athenienses, cum tamen ab eo deciperentur, assensi sunt.

Themisto-

clis uafra-

cies.

Nam cū antea prudens habitus fuisset, postea uero prudēs ac bona consulens cōpertus esset, prorsus ad ei assentient dum prompti fuere. Ille, ubi Athenienses ipsius sententiam probauere, misit euestigio uiros quosdam cum nauigio, ad exponenda regi mandata, iussos tacere, et si in omne tormentum deuenirent: quorum unus erat Sicinus eius contubernalis. Hi postea quam ad Atticam peruenere, cæteris apud nauigium remanentibus, ipse ad regem ascendit, atq; ita eū allocutus est: Themistocles Neoclis filius, dux quidem Atheniensium, sed inter omnes socios uir optimus ac sapientissimus, misit me tibi denunciatum, gratia tibi inferuendi, se retinuisse Græcos, classem tuam insequendi cupidus, ponesq; qui sunt in Hellesponto soluendi. Itaq; nunc magno cū silentio re illuc recipias. Hæc renunciata, illi abiēre Græci,

Oo 2 postea

posteaquam decreuerunt, neq; persequendam sibi ulterius Barbarorum classem, neq; nauigandum in Hellespontum ad soluendum traieclum, Andrum obfederunt, animo illam delendi. Nam primi ex insulanis Andrii pecunias poscenti Themistocli denegauerant, eiq; alliganti Athenienses illuc ire duobus magnis numeribus fretos, Suadela & necessitate, & ita sibi dandas utiq; esse pecunias, responderat Athenias proportione magnas esse atq; felices, & diis propicijs bene processisse. Nam se ad maximam soli tenuitatem redactos, Andriorumq; insulam totidem propitia numina nunquam derelinquere, sed semper incolore Inopiam et Impossibilitatem: quib. diis obnoxios Andrios pecuniam non daturos. Nunquam enim Andriorum impossibilitate ualidiorem fore Atheniensium potentiam. Hæc illi cum respondissent, nec pecuniam dedissent obsidebantur. Themistocles uero (neq; enim unquam acquirendo cessabat) ad cæteras insulas minacia uerba mittens, pecuniam flagitabat, eisdem nuncij, eisdem uerbis utens, quibus apud Andrios fuerat usus: nisi pecuniam darent, quam poscerentur, exercitum se Græcorū illuc adducaturum, & eam insulam obseffam deleturū: Hæc ditendo ingentem pecunia uim coegerit à Carystijis atq; à Parrys: qui audito tum Andrum obfideri, quod cum Medis sensissent, tum Themistocle maximo in honore inter duces esse, hoc metu pecuniam misere. Aliarum aut insularum aliqua pecuniam dederit, nec ne, affirmare nequeo. Reor tamen aliquas quoq; dedisse, non has solum. Quanquam Carystij ne hac quidem re contigit effugere cladem ut Parrys, qui Themistocle pecunia definito, hostem deuictarunt. Ita Themistocles ex Andro profectus, clam cæteris ducibus exegit pecunias ab insulamis. At copia Xerxis illic aliquot post prægnans

gnam dies immoratae, mouerunt in Bœotios, eadem qua uenierant uia. Quippe Mardonio uisum est simul regem praesmittere: intempestiuum enim propter anni tempus belligeraui, simul in Thessalia satius esse hybernare, & deinde ineunte uere tentare Peloponnesum. Is ubi in Thessaliā peruenit, ibi ante omnia decem millia Persarum (qui immortales uocatur) elegit, exceptio eorum duce Hydarne, qui negauit se regem esse relieturum. Item de alijs Persistoracatos, & mille equites: adhæc Medorum, Sacarum, Indorum peditatum, equitatumque. Has nationes sibi totas desumpsit: ex alijs autem socijs paucos, quorum duntaxat aut speciem animadueriebat, aut aliquod egregium facinus cognouerat: sed plurimos ex una gente Persarum delegit torquatos & armillatos. Secundo loco Medos, qui non numero Persis inferiores erant, sed robore: ita, ut uniuersi, 30000. una cum equitib. essent. Hoc interim tempore, quo Mardonius habet dilectum copiarum & Xerxes circa Thessaliā agit, oraculum ē Delphis ad Lacedæmonios uenit, ut Xerxem pœnas necis Leonidæ reposcerent, et quod daretur, ex eo reciperet. Leonidæ Mittunt igitur quād citissimè Spartiatæ caduceatorem. Is cædis uincit adhuc in Thessalia nactus exercitum, ubi in conspectu Xerxes dicta. xis uenit, in ita uerba fecit: Rex Medorum, Lacedæmonij & Heraclidæ (qui ē Sparta sunt) pœnas cædis reposcunt, quo rum regem ipsorum interemisti, dum Græciam protegit. Ad ea Xerxes cachinnos tollit, ac diu responso nō reddito: Hic, inquit, monstrato Mardonio, ut ei assistebat Mardonius, pœnas tales dabit, quales illos decet. Caduceator hoc responso accepto, discessit. Xerxes Mardonio in Thessaliā recesso, ipse ad Ehellesponū ire maturabat: intraque 45. dies ad

traieclum peruenit, nullā propemodum partem copiarū dā
cens: quæ quo cunq; ueniebant, & ad quo scunq; homines, eo
rum direptis fructibus uescabantur. Vbi nihil fructuum re-
periebant, ipsa herba, ut ē solo germinabat, nōnulli delibra-
tis corticibus, & strictis frondibus arborum, tam agrestium
Pestilentia quād manfuetarum, nihil omnino relinquenter, hoc præ fa-
Xerxis eos me facere coacti. Quos deinde pestilentia excipiens ac dys-
prias excis sententia, id est, tormina, inter uiam exinguuebant. Eorum
pit. non multos Xerxes ægrotos reliquit, iniungens ciuitatibus,
ut in quāq; ueniebat, ut illos curarent & pascerent: quos dā
euam in Thessalia, & aliquot in Siri Pœonia, & in Mace-
donia: ubi sacrum Iouis currum, quem in Græciam tendēs,
reliquerat, reuersus non offendit. Eum Pœones Thracibus
cum dedissent, tamen reposcenti Xerxi dixere, unā cū equis
interpascendum fuisse ab actum à Thracibus, qui superiores.
Sirymonis circa fontes incolerent. Quo in loco rex Bisal-
teorum, ac terræ Cœstionice Thrax facinus eximium fecit.
Hic & se uolentem negauit Xerxi seruiturum: eo q; in edita
montis Rhodopæ abiit, & filius uetus, ne aduersus Græciā
militarent. Illi patre contemptui habito, siue alioqui belli lè
bidine inspiciundi, militauere cum Xerxe. Qui, postquam
incolumes reuerterunt, omnibus pater(erant aut̄ sex) ob eā
causam oculos effudit. Et illi quidem hanc mercedem acce-
perūt. Persæ autem, ubi citato iūmere ad traieclum peruenire,
Helleponium nauibus traieceré ad Abydum. Non enim
intentas iam rates inuenire, sed tempestate dissolutas. Ibi co-
piosiorem quād in itinere commeatum adepti, nulla modes-
tia sese reficientes, ac mutatis aquis, permului interibant ex-
q; qui de exercitu super fuerant. Cæteri cum Xerxi Sardis
peruenire, Narratur aut̄ & aliter hæc res Xerxem, postea
quam

quam Athenis proscelus est ad oram super Strymonem, illuc De Xerxis non amplius ier fecisse sed exercitu Hydarni permisso, quod redditum was ad Helleponum deduceret, ipsum nauem Phoenissam con*tra*riè narrascendisse, ut in Asiam se reciperet: & dum cursum tenet à tur.

Strymonia, ingenti uento fuisse exceptum: & eò uehemens tuis tempestate uexatū, quod nauis referita uectioribus erat, adeò quidē, ut super contabulationes essent frequentes Persae, qui cum Xerxe uehebantur. Ibi metu perculsum regem, cum clamore interrogasse gubernatorem, num qua salus eis esset? Et cum ille respondisset: Here, nulla admodum est, nisi horum tot nauigantium fiat aliqua exoneratio, tunc Xerxem eo auditio ita locutū. Viri Persae, nūc aliquis uestrū declareret se curam habere regis. In uobis enim uidetur sita esse salus mea. Hæc ubi dixit Xerxes, illos eo adorato desistisse in mare, atq*ue* ita leuata naui, Xerxem incolumem in Asiam peruenisse. Et ubi primum in terram egressus est, hoc egisse: gubernatorem, quod regis quidem animam seruasset aurea corona donasse: quod autem multos Persarū perdiisset, decollasse. Hic alter modus, qui narratur reuersionis Xerxis, haudquaquam fidem apud me habet, cum propter alia, tum propter obitum Persarum. Nam si id rege à gubernatore dictum est, tamen ex infinitis rationibus, uel ob hanc unam, cui repugnari non potest, negarim hoc regem fuisse facturū: quin potius Persas iussurū è tabulariis in uenarem nauis descendere, tūiq*ue* primores Persarum: & remiges Phœnices, nequaquam Persis numero pares, in mare deieclus rū. Sed eum (ut dictū est superius) itinere pedestri cum relis quo exercitu in Asiam reuertisse. Cuius rei id quoq*ue* magno est testimonio, quod constat Xerxem cū rursus in Asiam recupereret, Abdera peruenisse, adhibuisseq*ue* coniuicio Aba-

deritas, & acinace aureo eos, ac tiara auro intexta donasse,
 & ut ipsi oppidani aiunt, illum postquam ex Athenis retrò
 fugit (quod apud me fide caret) illuc primū xonā resoluisse:
 q̄ ledò fuerat terrorre corruptus. Sunt autem sita Abdera ad
 Hellestòtum, uel potius ad Strymonē, atq; ad littus, ex qua
 nauim ille consendisse fertur. Græci posteaquā Andrū ex-
 pugnare nequeunt, conuersi in Carystum, uastatio illorum
 agro, redière Salaminem: Ibi ante omnia dijs primicias sele-
 gerunt cū aliarum rerum, tum Phœnissarum triremū tres:
 quarum una reportaretur apud Isthmum, quæ ad mēā usq;
 memoriam extabat, altera apud Sunium, tertia Aiaci illuc
 apud Salaminē. Secundo loro prædam inter se dispartièrē,
 ex qua primicias Delphos misere. Vnde statua effecta est lā-
 gitudine cubitorum decem, truncam nauis partem manu su-
 stimens: eodem in loco stans, ubi Alexander Macedo aureus.
 Missis Delphos primiis, Græci publicè deū percontati sunt
 nunquid perfectas & acceptas primicias accepissent? Quid
 bus ille respondit, habere se quidem à Græcis alijs, uerū non
 ab Aeginetis: sed reponscere donum optimè nauatæ ad Salae-
 minem operæ in pugna nauali. Id cum audissent Aeginatæ,
 aureas stellas tres dedicauerunt: quæ super malum nauis ea-
 reum stant apud angulum, proximè Cræsi craterem. Post
 dispartitam prædam, Græci ad Isthmum nauigauerunt, da-
 turi præcipuum præmium Græcorum meritissimo, qui in
 hoc bello præclarissimè rem gessisset. Eò ubi peruentum est
 duces Græci in aram Neptuni suam quisq; sententiam scri-
 ptam detulere, quem' nam ex omnibus primum, & quem sec-
 undum iudicarent. In ea autem suum quisq; nomen inscri-
 psit, se illum qui præstantissimus extiisset, existimans: sed
 in secundis partibus Themistocli adjudicandis, plerique
 congrue-

congruerunt. Ita cum singuli in primo loco singulos calculos haberent, in secundo Themistocles multò superior extit. Et licet hanc rem Græci liuore quodam supersederint indicare, in suam quisq; patriā reuecti, tamē Themistocles, & habius est, & celebratus per uniuersam Græciam omniū Græcorum longè prudentissimus. Ipse, quia non fuisset honore affectus ab ijs, qui ad Salaminem dimicassent, ut honore afficeretur, Lacedæmonem se contulit. Eum Lacedæmoniū, & splendide exceperunt, & magnificè honorauerunt. Et primas quidem partes rei bene gestæ Eurybiadæ, solertia uero, ac dexteritatis Themistocli dederunt, & uiriq; oleaginam coronam donarunt. Præterea hunc biga (quæ apud Spartam erat) præstantissima: laudatumq; uerbis amplissimis, treceti ex primoribus Spartiatarum, qui equites uocantur, discedētem ad Tegeaticos usq; fines comitati sunt. Huc solum ex omnibus, quos nouimus, hominibus Spartiatæ absunt deduxerunt. Eidem, postquam ex Lacedæmonie Athenas uenit, ibi Timodemus, unus ex inimicis eius, alioquā non è claris uiris, liuore insaniens, criminī dabat itionem in Spartam: dicens illum Athenarum respectu non sui, ab Lacedæmonijs honores asecutum. Et cū nō faceret finem talia dicendi, inquit ei Themistocles: O' homo, ita res habet, neq; ego si Belbinitanus forē, sic à Spartanis honoratus fuisssem: neq; tu, et si Atheniēsis. Atq; hæc haclenus. Artabazus Pharnacis, uir inter Persas cū antea illustris, tū ex rebus Platæenibus factus illustrior, regē deducebat ijs sexaginta millib⁹, quæ Mardonius delegerat: quē ubi traiectu tenus comitatus est, & iā esse in Asia sciuit, regressus circa Pallenē agebat, atpoie Mardonio p Thessaliā, Macedoniāq; hykernāte, nec alias copias obire curāte. Nec è sua dignitate æstimabat nō

diripere rebellēs Potidæatas, in quos casu incidiſſet. Etenim Potidæata postquam rex præteriſt, & clāſſis Persica à Sas lamine fugiens abiit è cōſpectu, à Barbaris defecerant: mox alij quoq; ijs qui Pallenē incolebant rebellantibus. Tunc uero Artabazus Potidæam obſedit, ſuſpicatus etiā Olynthios ab rege defecturos, & ipſos obſedit. Eā autem urbem tenebant Bottiæi, que è ſinu Thermæo fuerant à Macedonib⁹ eiecli. Hos Artabazus poſtquā obſidione cepit in palaudem deductos trucidauit, urbemq; admiſtrandam Crito bulo Toroneo tradidit à genere Chalcidensi. Ita Chalcidenses Olynthū obtinuere. Expugnata Olyntho Artabazus Potidæe obſidē impensis incumbebat. Hoc faciens cū Timoxeno Scionæorum duce de faciēda proditione tranſegit, incertum mihi quoniam modo ab initio: neq; enim traditur.

Literarum Ad extreum ita actum eſt: Quoties exaratum libellū, aut per sagittā Timoxenus ad Artabazum, aut Artabazus ad Timoxenum ſcālmissio. mittere uolebat, eū sagittæ extremo inuoluebat: adaptatisq; deſuper penneſ ad locum, de quo conuenerat, ſagittam emitebat. Sed Timoxenus, qui Potidæam prodebat, proditionis compertus eſt. Nam Artabazus ad conuentum locum ſagittam dirigens, fruſtrante iactu humerū cuiusdam Potidæatæ percusſit. Ad quem ſaucium turba (ut aſſolet in bellō fieri) cum concurriſſet, ſubito reuulſa ſagitta, animaduertens lis bellum detulit ad magistratus. Aderat autem, et cæterorum Pallenensium comonilium. Perleclio libello magistratus, & cognito proditionis autore, non tam en censuerunt Timoxenū eſſe plectēdum, Scionæ etiatis gratia: ne in posterū ſemper Scionæi pro proditoribus haberentur. Atq; hūc quis Arabazi dem in modū Timoxenū proditionis maniſtus fuit. Arta mors, bazū uero tres iam menses obſidentem, ingens æſtus marie excepit

cepit, & is diuinus. Itaque Barbari uidentes locum factum lacunosum, in Pallenen concesserunt. Quorum cum duæ partes permeassent illuuię, tres aliae supererent: quas ubi per transiſſent, oportebat intrare Pallenen. Sed eas tanta maris aestuatio inuasit, quanta nunquam exiuerat, ut indigenæ assiunt, cum ea frequenter illic accidat. Eorum, qui nandi erat ignari, interiere. Qui erat gnari, eos Potidaatæ nauigij ad orti, trucidauere. Huius aestus, ac restagnacionis, & cladis Persarum ferunt Potidaatæ hinc causam exiuitisse: quod illi è Persis, qui sunt à mari oppressi, in templū Neptuni, & eius Neptuni simulacrum, quod situm est in suburbij, impie gesserant. Hac templum fuisse causam illi uidentur uerè dicere. Eos qui superauere apud Poti-Artabazus in Thessaliā ad Mardonium duxit. Et cum ijs dñatas, quidem, qui regem reduxerunt, ita est actum. Clasiarios autem Xerxis exercitus, qui superfuerat, ubi à Salamine fugiens attigit Asiam, rege cum alijs copijs è Chersoneso Abysdum traducto, hyemauit apud Cumam. Idem primo statim uere Samum conuenit, ubi nonnullæ naues hyemauerant. Eius classis pleriq; nauigatores erant Persis, & Medis, ducesq; superuenerant Mardones Bagai, & Artayntes Artæchæ filius: cuius patruelis Amitres ab eodem ascitus erat illorum collega. Hi utpote magnopere percussi, non audebat occasum uersus procedere, ne unus quidem: sed apud Samum subsidentes Ionjam à rebellando prohibebant, trecentas naues cū Iadibus habentes, neq; expectantes fore, ut Græci in Ioniā irent: sed ut sua uitari contentii essent ducta ex hoc conjectura, quod ipsos è Salamine fugientes non fuissent insecuri, sed libenter abscessissent. Atq; ut se uiclos mari: ita longè superiorem terra Mardonium futurum arbitrabantur: Qui dū apud Samum erant, simul cōsultabant, si quid mali possente facere

facere hostibus, simul subauscultabant, quonā res Mardos nū caderent. At Græcos excitabat, tūm ueris aduentus, tūm Mardonius in Thessalia agens. Et eorum quidem exercitus pedestris nōdum cogebatur: naues autem in Aeginam abiérant numero centum, ac decem, præfecto, atq; nauarcho Leutychi- Leutychide, qui fuit Menaris, qui fuit Gesilei, qui fuit Hip- dis genea- pocratidæ, qui fuit Leutychidæ, q; fuit Anaxilei, qui fuit Ar logia, chidemi, qui fuit Anaxādridæ. qui fuit Theopompi, qui fuit Nicandri, qui fuit Charili, qui fuit Eunomi, qui fuit Polyde clis, qui fuit Prytanis, qui fuit Euryphötis, qui fuit Proclus, qui fuit Aristodemi, qui fuit Aristomachi, qui fuit Cleodæi, qui fuit Hylli, qui fuit Herculis filius: ex altera ab regia fa milia. Horum omnes, qui prius commemorati sunt, præter duos post Leutychidem, reges Spartæ fuerunt. Atheniensium autem duce Xantippo Ariphronis filio, hac omni classe Aegina proœcta, adueniunt eò nuncy Ionum īdem, qui nup ierant ad orandos Lacedæmonios, ut Ioniā liberarēt, quo rum onus fuit Herodotus Basilidis filius, septem ab initio, q; Stratte coniuratione inter se facta de occidendo Stratte Chiorum Chius, tyranno: postea conſpiratione patefacta per unum eorū, quā rem detulerat, cæteri, qui sex erant, ē Chioſe subduxerunt, Spartamq; contulerunt, & tunc Aeginam oraturi Græcos, ut in Ioniam nauigarent: ægreq; exoratos Delon usq; perdiu xere. Nam ulteriora omnia Græcis formidolosa erant, tūm lacorum ignaris, tūm plena hostium esse creditibus, et tan tandem abesse Samum quantum Herculis columnas. Conatigitq; id rei, ut neq; Barbari supra Samum Hesperum uersus nauigare auderent, metu perterriti: neque Græci Chiorum rogatu auroram uersus ultra Delon. Ita timor media pum eorum tuebatur. Dum Græci nauigauere in Delum,

Mare

Mardonius, qui in hybernis ad Thessaliam erat, inde mouēs
 misit ad oraculum quēdam genere Europeum, nomine Murem, iubens, ut quantumcunq; sibi liceret, peruaderet ad ora-
 culum consiliandum: edocuiūq; quid uellet ab oraculis scia-
 re. Quod autem fuerit, haud compertum habeo, non enim
 memoratur. Opinor nihil aliud, quam de rebus præsentibus
 fuisse. Constat hunc Murem in Lebadiam uenisse: et merces
 de corrupto quodam indigena ad Trophonium descendisse
 & ad Abas Phocensium, & illinc ad oraculum, quinetiam
 prius Thebas adisse. Ibiq; tūm Apollinem Ismenium confus-
 luisse, quod illic, quemadmodum in Olympia, fas est in tem-
 plis sciscitari oracula: tūm quodam non Thebano, sed ho-
 spite pecunia corrupto in delubro Amphiarae obdormisse.
 Ideo autem nemini Thebano licet eo in loco uaticinum est. Amphiarae
 se, quod cum Amphiaraus optionem eis dedisset, utrum mal oraculum.
 lent uate uti se, an auxiliatore, Thebani sibi auxiliatorem
 eum maluerunt. Ea propter nefas est ulli Thebano illic ob-
 dormiscere. Tunc autem maximum extitisse miraculum, ut
 à Thebanis mihi narratur: Murem Europeum peruestigas-
 tis omnibus oraculis, isse etiam ad fanū Apollinis Ptoei. Vo-
 catur autem id fanum ita: sed ipsorum Thebanorum est, si-
 tum supra paludem Copaidem, ante montem, proximè urs Acræphia-
 bem Acræphiam. Ad hoc templum postquā peruenit, is qui oppidum.
 Mus appellaretur secutos eum tris uiros publicè delectos ad
 describunda ea, quæ homini responderentur. Et statim anti-
 stitem Barbara lingua usum: & qui eos subsequebantur stu-
 puisse, audientes Barbaram lmgiam pro Græca. Cumq; ne
 scirent quid in præsenti negocio ageret. Murem Europeum
 pugillares ab eis, quos ferebant abstulisse, & in illis ea, quæ
 diceretur à propheta, exarasse, idq; ut dicebat, lingua Caria:
 & ubi

& ubi illa scripsisset, digressum in Thessaliam abyisse. Et Mardonius intelliget quid dicerent, nunciū dehinc Athenas mituit Alexandrū Macedonem Amyntæ filiū: tu quia in eū propensi erant Persæ (quippe cuius sororem Gygæā Amyntæ filiam in matrimonio habebat Bubares Persa, ex qua genuit Amyntam in Asia, qui materni ferentem nomen, cui ab rege Phrygiæ data est incolenda urbs Alabanda) tum quia Alexandrum Mardonius audiebat ipsorum esse hospitem, ac de ipsis bene meritum, mittendum duxit, hac præcipueratione arbitratus se conciliaturum sibi Athenienses, populū, & muleum, & strenuum esse audiens, & qui cladis Persicis in mari acceptæ præcipuus autōr extitisset. Quibus sibi conciliatis spem concipiebat facile potiundi maris, prout etiam coniigisset. Nam terrestribus copijs longè sibi superior esse videbatur. Ita colligebat suas res fore superiores rebus Graecorū. Cui fortassis oracula illa redditā suadebant, ut Atheniensem sibi socium ascisceret. His obtemperans, Alexandrū Perdiccas ty hunc mittebat septimum è Perdicca, qui Perdiccas Macedonidis oriis num tyrannidem obtinuit, hunc in modū: Tres fratres à Tegea. uno oriūdi, Gauanes, Aëropus, Perdiccas, ex Argo in Illyrios profugerunt & ex Illyris transgresū, superiorem Macedoniam, peruenérunt ad urbem Lebæam. Ibi se ad mercenariam operam regi locauerunt, unus quidem equis, alter uerbobus, minimus aut natu minuis pecoribus pascendis. Erat autem priscorum hominum tyrannides in re nummariae exiles, non solū populares facultates, adeò ut ipsi regi sua uxoris coquebat cibaria. Haec cum animaduertisset panē puerū Perdiccae mercenarij dū coqueretur, effici duplū quam erat idq; semper contingere, indicauit marito. Ille re auditā ilicē ingressus est, ut ostentiū cerneret, quoniam modo quid maius

exercitū

exresceret. Moxque accitis mercenariis, ut à sua domo discesserent, imperauit. Et cum illi dicerent, ita demum se abscessere iustum esse, ubi mercedem accepissent: tunc rex mercedem nominari audiens hunc, inquit, solem ostendens, in deū contumeliosus, dignam uobis mercedem reddo. Immeabat autem in aedes per fumarium sol. Hoc audientes maiores natu Gauanes, & Aēropus, stetere attoniti. At adolescens, acci Sol pro pimus rex quæ dat, prælocutus, gladioque (nam gladiū geres mercedebat) circumscriptis in pavimento domus solem: circumscripti ptumque cum ter in sinum suum hausisset, abiit cum ceteris. Quale autem esset, id quod faciebat puer, & quod data cū illorum assensu accipiebat minimus natu, renūciauit quidā assessorum regi. Hoc auditio rex ira percitus equites, ad eos interimendos mittit. Est autem in ea regione amnis, cui tanquam liberatori immolant posteri illorum, qui ab Argo erant. Hic amnis posteaquam eum Temenidae transierant, ita uehemens effectus est, ut ab equitibus transiri nequerit. Tene menidae in aliam Macedoniae plagam transgressi, habitarūt propè hortos qui ferebantur esse Midæ Gordio geniti. Quibus in horis sua sponte nascuntur rosæ sexagenū foliorū Rosæ sexæ fragrantiori odore quam ceteræ: & in quibus (ut fertur à genū foliis Macedonibus) Silenus fuit exceptus. Super eos situs est mōs liorum, nomine Bermius, per hyemem inaccessus. Hinc egressi, post quam eam plagam obtinuerunt Temenidae, ceteram Macedoniae subegerunt. Ab hoc Perdicca hunc in modum Ale xander oriundus est: Amyntæ filius fuit Alexander, Amyntas Alcetæ: pater Alcetæ fuit Aēropus, Aēropi Philippus, Philippi Argæus, huius Perdiccas, qui paravit imperium. Ita Amyntæ fuit Alexander filius: qui ubi Athenas uenit, à Mardonio missus, ita uerba fecit: Kiri Athenienses, Mars dominius

Mardonij domius, hæc inquit: Nuncius mihi ab rege uenit in hæc uetus postulata. *ba.* Atheniensibus iniurias, quas mihi intulerunt, omnes remitto. Nunc autem Mardonii ita facito: Suam eis regionent redditio: præterea aliam pro suo arbitratu eligant, suaque libertate potiantur. Quinetiam eorum tempa, si mecum fœdus inire uolent, omnia que ego incendi restituto. Hic nuncius, cum mihi allatus sit, necesse habeo haec exequi, nisi per uos stete rit. Ego uero haec uobis duco dicenda: quid insanitis bellum regi inferentes, quem nec unquam superare, nec semper resistere poteritis? Nostis enim Xerxis & copias, & facta: auditis quoque nunc de exercitu, qui mecum est, quæ si superaueritis atque uiceritis (cuius quidem nulla uobis si sapitis. spes est) alius multo maior aderit. Nolite igitur et qui parando uos regi, priuari solo uestro, & pro uobisipsis assidue discurrere: immo potius his molestijs uos explicate, cum adsit uobis pulcherrima explicare diuina facultas, quad ab rege prouocati, ut societate belli nobis secum ineatis, circa dolu, & fraudem liberati eritis. Haec me iussa Alexandri sit Athenienses apud uos Mardonius dicere. Ego uero de mea adhortatio: in uotis benevolentia nihil commemorabo. Neque enim nunc primum eam cognouistis. Obsecro tamen, ut Mardonio morent geratis, quos animaduerto non semper ualidos fore ad gerendum cum Xerxe bellum: quales si animaduenterem esse, neque Longe re- quaquam hic cum his mandatis uenissim: Quippe regis uires suæ gum ma- pra hominē sunt, & manus prælonga. Quod nisi properè aſ- nus. sentiamini magna pollicentibus, quippe ex aequo fœdus face re uolentibus, tumeo uestram uicem, qui ex omnibus sociis, et maximè in via habitatis, & soli semper precipuam cladem accipitis, possidentes terram inter diuersas acies positam: Itaque inducite in hoc animum, quod magnopere est uestra dignitate cum rex magnus uobis Graecorum solis iniurias remittens,

mittens, cupiat effici amicu*s*. Hac Alexander. Quem Athene
has vuntē ad inducendōs in Barbari societatem Atheniē-
ses, cum audissent Lacedæmonij, id ne fieret uehementer ex-
tunuerunt, reminiscentes oraculorum fatale esse, ut ipsi cum
ræteris Doriensib⁹ Peloponneso ejacerentur à Medis pa-
riter & Atheniensibus. Ideoq; sine mora mittendos illuc certe
suere legatos. Et sanè contigit, ut concioni adessent Lacedæmonij.
Extraxerunt enim Athenienses tempus, probè
scientes fore ut Lacedæmonij audirent uenientem à Bara-
baro nuncium ad societatem contrahendam.

Quare de industria id fecerē ad declarandam Lacedæmo-
nij sententiam suam. Vbi dicendi finem fecit Alexander,
excipientes nuncij Spartanorum ita locuti sunt: Nos uero
nuſere Lacedæmonij oratum uos, ne quid noui in Græciam
agatis: neq; uerba, quæ afferuntur à Barbaro admittatis,
quod neq; iustum si ullo modo, neq; decorū cum alijs Græ-
cis, tum præcipue uobis, idq; muliis de causis. Vos enim hoc
bellum excitastis etiam nobis iniuitis, & propter imperium
uestrum est decertatum, quod certamen nūc in uniuersam
Græciam emanauit: cuius totius uos præcipui autores fuis-
tis & Græcis causa seruitutis, res nullo pacto tolerandi:
cum præsertim constet, Athenienses semper & iam inde à
præscis temporibus vindicasse permultos homines in libertas
tem: & tristem quidem conditionem uestram dolemus, quod
iam bis prouentu frugum fraudati estis, & iam domibus
que dirutæ sunt caretis. Quo nomine Lacedæmonij uobis
ac cæteri socij spondent se uxores uestras & omnia ad bellū
inutilia proximè domesticos suos, quo ad bellum hoc stabit,
alituros. Neq; uero uos Alexander Macedo seducat, coma-
niendans Mardonij orgionem. Facit quod ei faciendū est;

Pp quippe

quippe qui tyrannus tyranno operam præstat. Sed non idem
uestra facere interest, si recte sapitis, qui scitis nihil Barba-
ris esse, neq; fidum, neq; uerum. Hæc cum nunc ijs dixisse-
Athenien- Athenienses Alexandro ita responderunt: Et ipsi cogitum
sum respō- habemus hoc, uires Medorum etiam atq; etiam maiores esse
sum, quād nostras, ut id nihil intersit exprobrare nobis. Attamē
in tutā libertate eatenus resistemus, quatenus ualebimus.
Ut autem societatem cum Barbaro contrahamus, neq; tu
persuadere tentes, neq; nos: situ tentaueris, persuadebimur.
Tu uero renuncia Mardonio Athenienses dicere, quoad sol
eodem itinere meabit, quod nunc meat, eosq; se nunquam
cum Xerxe societatem mituros, sed se protegendo propulsas
turos eum fretos ope deorum atq; herorum, quorum ille ni-
hil p-nsi habens, & templo, & simulachra incedit. Tu quoq;
posthac cum istiusmodi oratione ne committas, ut Athenis
uidearis, néue per speciem emolumentorum infanda nos fa-
cere suadeas. Nolumus enim te ingratū quippiam ab Athes-
mensibus pati, quibus & hospes & amicus es. Hæc Alexan-
dro responderunt: nunc ijs autem Spartiarum illa, Laces-
dæmonios uereri ne fœdus ineamus cum Barbaro, sanè hu-
manum est, neq; hoc uerentes eos turpē est uenisse, quibus
mens Atheniensium inexplorata esset: quoniam neq; tātum
auri usq; gentium est, neq; regio ulla specie & bonitate ita
præstans, ut nos uelimus eius adipiscendæ gratia, cum Me-
dis sentiendo Græciam in seruitutem redigere. Quod ne fa-
ciamus eis uelimus, multa & magna nos adhortantur. Pris-
num atq; idem maximum, quod deorum ades, effigiesq; in-
censæ pariter & obrutæ sunt, quas nos in primis ultum ire
necessæ est potius, quād cum ijs fœderari, qui ista fecerunt.
Deinde quod sumus Græci eiusdem & sanguinis & lingue,
quorum & fana, & sacrificia communia sunt, & mores aſa
ſimiles,

similes, quorum proditores fieri Athenienses, non bene habet. Itaque si nesciebatis, nunc ita accipiatis, dum uel umis Atheniensium supererit, nunquam nos conuenturos esse cum Xerxe. Vestram tamen erga nos prouidentiam, quod consilii nobis domo carentibus, ita ut domesticos nostros ales re uelitis, gratiam habemus: & uestrum quidem beneficium cumulatum est: nos tamē ita tolerabimus, ut nihil uobis molestiae afferamus. Quidcum ita sit, copias primo quoque tempore emittendas curate. Nam ut nos conieclamus, non diū differet Barbarus ingredi regionem nostram: sed simulacrum acceperit nuncium, nos nihil eorum esse facturos, quae orauit, aderit. Qui antequam adsit in Attica,
tempus est nos in Boeotiam attulere.

HERODO.

TI HALICARNAS_S SEI HISTORIARVM,

L I B E R . I X.

Qui inscribitur
CALLIOPE.

Mardonius
Athenas
provincisci.

OC ab Atheniensibus redditio responso, La-
cedemonij Spartam reuerterunt. Mardonius
is postea quam regressus ad eum Alexander
Atheniensium responsa indicauit, profectus
iter faciebat, illinc viros ad bellum sumens, Thessalis ducis-
bus: quos adeò non penitebat eorum quæ haclenus egerant
ut etiam multò studiosius Persam inducerent. E' quib. Tho-
rax Larissæus & Xerxem effugientem deduxerat, & tunc
Mardonium propalam deducebat in Graciā. Mardonium
ubi cū exercitu Thebas peruenit, Thebani cū offendissent,
saadendo non sinebant progreedi longius, quod negarent il-
lum locum ponendis castris opportuniorem esse, quam illū,
ubi subsidens consequeretur, ut omnem Graciā sine pra-
lio subigeret. Arduum enim esse etiam uniuersis hominibus,
uii subigere Gracos inter se conuenientes: quod & antea co-
gnouissent. Si uero feceris (dicebat) quod nos suadēmus, oc-
cupabis nullo negocio ualidissima quæq; illorum consilia,
Micte pecuniam ad eos qui præpotentes sunt in ciuitatibus.
Missa pecunia Graciā ad factionem rediges. Hinc eorū
qui

qui tecum non sentient, ad motis copys, facile expugnabis.
 Hæc Thebæ suadebant, quib. ille obtemperandum nō pū-
 tauit, partim ammi fastu, partim acri quadā libidine Athene-
 nas iterum occupandi, præsertim sperans incensis per insu-
 las ignibus declaraturum se regi Sardibus agenti, Athenas
 ab ipso teneri. Iḡur in Atticam profectus, cum illuc Athene-
 nenses ne tūc quidem inuenisset, sed pleriq; eorum in clas-
 se ad Salaminem esse audiret, urbem cepit deseritā decimo
 mense quām fuerat iterum à rege capta. Eò postquām ues-
 mit, mittit ad Salaminem Murichidem quendam Hellepon Murichidē
 tum cum eisdem mandatis quæ Alexander Macedo pertu-
 disset. Mittebat autem eadem mandata, gnarus ille quidem
 non beneulo erga ipsum animo esse Athenienses: sed spe-
 trans coniunctionem de posituros, tanquam subacta omni At-
 tica regione, & sub ipsius imperio posita. Hac de causa Mu-
 richidem misit in Salaminem. Is ubi in senatum uenit, Mars-
 donij mandata exposuit. E' senatoribus Lycidas seni etiam
 dixit, satius uideri sibi esse, ut ea quæ Murichides apud sena-
 tum diceret, ipsi accepta ad populum referrent. Hæc ille
 dicebat, siue quod pecuniā à Mardonio accepisset, siue quod
 id ei probaretur. Quodd simulatq; audièr Athenienses, tam
 q; qui ex concilio, quām qui extra concilium erant indignè
 ferentes, Lycidam circumsteterunt, lapidibusq; intereme-
 runt. Helleponium uero Murichidem dimiserunt illasum. pidatus.
 Excitato de Lycida apud Salaminem rumore, & cognito,
 quod gestum erat, Atheniensium uxores alia aliam exhora-
 tantes, atq; prehendentes ultrò domum Lycidæ adière, hos
 minisq; uxorem ac liberos lapidauerunt. Hunc in modum
 Athenienses in Salaminem transferunt. Quam diu iphi co-